
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG AN HẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /BC-UBND An Hải, ngày       tháng 12 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tình hình ước thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  

quốc phòng - an ninh năm 2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  

quốc phòng - an ninh năm 2026 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân lâm thời phường An Hải 

 

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-HĐND ngày 26/11/2025 của Hội đồng nhân 

dân phường An Hải về tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2025, Hội đồng nhân dân 

lâm thời phường An Hải nhiệm kỳ 2021 - 2026, UBND phường An Hải báo cáo tình 

hình ước thực hiện Kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2025 và Kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 

HỘI NĂM 2025 

Năm 2025 là năm đầu tiên thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp 

và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, tập trung mọi nguồn lực để thực 

hiện thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, thành phố, triển khai Quyết định số 

117/QĐ-UBND ngày 10/01/2025 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và chủ đề năm 2025 của thành 

phố “Năm tập trung sắp xếp tinh gọn bộ máy gắn với cắt giảm thủ tục hành chính, 

triển khai hiệu quả tổ chức chính quyền đô thị và các cơ chế, chính sách đặc thù nhằm 

thúc đẩy mạnh mẽ tăng trưởng kinh tế”. Ngay từ đầu năm, được sự lãnh đạo của 

Thành ủy, HĐND, UBND thành phố, sự hỗ trợ của các Sở, ngành liên quan, sự chỉ 

đạo trực tiếp của Đảng ủy và sự phối hợp của Mặt trận, đoàn thể, UBND phường đã 

tập trung chỉ đạo các phòng, ngành triển khai các giải pháp thực hiện các chỉ tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh với kết quả đạt được trong năm 2025 

như sau:    

1. Về kinh tế 

Các hoạt động sản xuất kinh doanh, thương mại dịch vụ trên địa bàn phường 

phát triển tương đối ổn định, lượng hàng hóa đa dạng, phong phú đáp ứng nhu cầu 

thị trường. Từ ngày 01/8/2025, Chợ Đêm Sơn Trà bắt đầu triển khai giai đoạn 2 với 

250 ki ốt, tình hình kinh doanh nhộn nhịp, thu hút lượng lớn du khách đến tham quan, 

mua sắm. Hoạt động khai thác thủy sản ổn định, khai thác cho sản lượng khá1. Tiếp 

 
1 Hiện toàn phường có 161 tàu cá với tổng công suất 75.512 CV bình quân 487 CV/01 chiếc, trong đó có 122 tàu cá 

với công suất trên 90Cv. 
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tục thực hiện các giải pháp khắc phục chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không 

báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn phường2; Chương trình mỗi xã 

một sản phẩm (OCOP)3. Quản lý công tác an toàn thực phẩm theo quy định4. Tăng 

cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, thực hiện giám sát tình hình mua bán 

tại chợ, đảm bảo hoạt động buôn bán văn minh, không để xảy ra tình trạng chèo kéo, 

tranh giành khách tại chợ, nhất là vào các dịp lễ, Tết. Thường xuyên Thực hiện cấp 

giấy phép bán lẻ, giấy chứng nhận đủ điều kiện đối với một số ngành nghề theo quy 

định5. Tiếp nhận và giải quyết 1.809 hồ sơ đăng ký kinh doanh đáp ứng kịp thời nhu 

cầu của người dân6. Giữ mối liên hệ chặt chẽ với các doanh nghiệp trên địa bàn phường; 

tổ chức gặp mặt và đi thăm các doanh nghiệp trên địa bàn phường nhân kỷ niệm ngày 

Doanh nhân Việt Nam (13/10/2025). Thành lập Hội đồng định giá tài sản trong tố 

tụng hình sự phường An Hải theo quy định tại Nghị định 250/2025/NĐ-CP ngày 

22/09/2025 của Chính phủ. Phối hợp Thống kê cơ sở An Hải triển khai Tổng điều 

tra kinh tế năm 2026 trên địa bàn phường theo chỉ đạo của UBND thành phố, đến 

nay đã điều tra 5.043/5.009 hộ đạt tỉ lệ 100,68%. 

Công tác thu chi ngân sách được chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ, thực 

hiện thu đúng, thu đủ, thu kịp thời và kiểm soát chi chặt chẽ, tiết kiệm. Tổng thu 

NSNN trên địa bàn phường năm 2025 ước đạt là 1.100.000 triệu đồng, đạt 145,2% 

so với số thực hiện năm 2024. Tổng thu NSNN năm 2025 (hộ, cá nhân) ước đạt 

130.206 triệu đồng; trong đó, số thực hiện 6 tháng đầu năm 2025 là 70.206 triệu 

đồng; ước thực hiện 6 tháng cuối năm 2025 là 60.000 triệu đồng, đạt 397,8% dự toán 

 
2 Phối hợp với Chi cục Biển đảo và Thủy sản thành phố, Đồn Biên phòng Sơn Trà rà soát hiện trạng tàu cá không 

đủ điều kiện hoạt động. Tăng cường công tác xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thủy sản như là: vi phạm quy định 

về nhật ký, báo cáo khai thác thủy sản, nhật ký về thiết bị thông tin liên lạc, thiết bị giám sát hành trình trên tàu cá; về 

vùng khai thác thủy sản, ngư cụ khai thác thủy sản… Tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về chống khai 

thác IUU và các văn bản liên quan đến công tác chỉ đạo thực hiện gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của EC 

Phối hợp với Đồn Biên phòng Sơn Trà hướng dẫn chủ tàu cá có chiều dài lớn nhất dưới 12 m đến chi Cục Biển đảo 

và Thủy sản thành phố Đà Nẵng để được cấp các loại giấy tờ theo quy định (hiện nay chưa được phân cấp cho địa 

phương quản lý). Xác nhận 2 đơn của ngư dân để chi cục Biển đảo và Thủy sản thành phố Đà Nẵng đăng ký tàu cá có 

chiều dài trên 12 mét; đăng ký danh sách cho 01 tàu cá thường xuyên khai thác, dịch vụ khai thác hải sản trên các vùng 

biển xa tại chi cục Biển đảo và thủy sản thành phố Đà Nẵng và xác nhận 6 đơn cho ngư dân để tham gia học lớp thuyền 

trưởng, máy trưởng tại Trung tâm Đăng kiểm tàu cá Đà Nẵng; xác nhận cho 5 hộ tàu cá mua bảo hiểm thân võ để được 

nhận tiền hổ trợ theo Nghị quyết số 255/2019/NQ-HĐND ngày 11/9/2019 của HĐND thành phố Đà Nẵng. 
3 Trên địa bàn phường có 02 sản phẩm OCOP đã được công nhận (01 sản phẩm chứng nhận sản phẩm OCOP 04 

sao: Tảo xoắn Spirulina của HTX Công Nghệ Cao Mặt Trời Việt - 71 Lê Hữu Trác; 01 sản phẩm chứng nhận sản phẩm 

OCOP 03 sao: Nước mắm cá cơm Văn Tranh của Hộ sản xuất kinh doanh Trương Văn Tranh - Tổ 91). UBND phường 

thường xuyên vận động các chủ thể tham gia các sự kiện, Hội chợ, Phiên chợ Nông sản, Phiên chợ Hàng Việt… nhằm 

trưng bày, giới thiệu các sản phẩm OCOP đến đông đảo người tiêu dùng. 
4 Đến ngày 31/10: Cấp 3 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP ngành nông, lâm, thủy sản và 07 giấy chứng 

nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP ngành Công Thương. Xác nhận 20 giấy đăng ký bán rượu và 01 giấy đăng ký bán thuốc 

lá tiêu dùng tại chỗ. 
5 Đến ngày 31/10: Cấp 09 giấy phép bán lẻ rượu, 07 giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá; 01 Giấy phép sản xuất rượu 

thủ công và 01 giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng kinh doanh bán lẻ LPG chai.  
6 Đến ngày 04/12: cấp 849 hồ sơ giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh lần đầu, 279 hồ sơ thay đổi hoạt động kinh 

doanh, 170 hồ sơ tạm ngừng kinh doanh, 441 hồ sơ thông báo chấm dứt hoạt động kinh doanh, 11 HS cấp lại đăng ký 

kinh doanh, 03 HS tiếp tục kinh doanh trước thời hạn, 05 hồ sơ công dân rút, trả 50 hồ sơ đăng ký kinh doanh do cơ 

quan thuế không chấp nhận, 01 HS hợp tác xã thay đổi trụ sở kinh doanh. 
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thành phố; đạt 142,9% dự toán HĐND phường giao. Tổng chi NSNN trên địa bàn 

phường thực hiện năm 2025 ước đạt 365.890 triệu đồng, đạt 378,8% dự toán năm 

2025 do thành phố giao; đạt 301,3% dự toán do HĐND phường giao. Tỷ lệ thực hiện 

cao so với dự toán là do: dự toán giao cho phường An Hải là dự toán chi của 03 

phường cũ cộng lại; chưa bao gồm kinh phí thành phố bổ sung có mục tiêu cho 

phường gồm: kinh phí thực hiện các nhiệm vụ do cấp quận chuyển về với số tiền 

234.489 triệu đồng; kinh phí chi trả nghỉ thôi việc theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP, 

Nghị định 154/2025/NĐ-CP với số tiền 23.447 triệu đồng; kinh phí chi quà lễ 02/9 

với số tiền 7.016,5 triệu đồng.  

2. Về lĩnh vực quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường 

a) Quản lý đô thị 

Công tác cấp giấy phép xây dựng và sửa chữa nhà, giấy xác nhận quy hoạch 

được triển khai thực hiện kịp thời đáp ứng nhu cầu của người dân, đã cấp 1.301 giấy 

phép các loại7. Kiểm tra, rà soát các tuyến đường có hạ tầng kỹ thuật bị hư hỏng và 

báo cáo, đề xuất UBND thành phố xem xét và chỉ đạo các đơn vị liên quan xử lý. 

Xây dựng tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền để gửi đến các cơ sở kinh doanh, doanh nghiệp, 

nhà hàng, khách sạn và các hộ dân về việc sử dụng vỉa hè, lòng lề đường8. Thực hiện 

công tác phòng chống thiên tai9. Thực hiện công tác duy tu, cắt tỉa 6.690 cây xanh 

trên 179 tuyến đường đạt 100%10 và khơi thông 3.312 cửa thu nước trên 175 tuyến 

đường đạt 100%. Tổ chức Lễ ra quân Tháng an toàn giao thông năm 2025.  

Tiến hành kiểm tra 109 công trình xây dựng trên địa bàn phường thuộc thẩm 

quyền11; Tăng cường công tác trật tự đô thị, trật tự vỉa hè, lối thoát hiểm, tuyên truyền 

nhắc nhở các trường hợp kinh doanh buôn bán lấn chiếm vỉa hè trên tuyến đường đã 

đăng ký theo Kế hoạch năm 2025 (20 tuyến đường) và duy trì xử lý các trường hợp 

tái lấn chiếm tại 15 tuyến đường đã đăng ký, kịp thời xử lý các phản ánh của người 

dân; phối hợp ra quân kiểm tra, xử lý tình trạng bán hàng rong, lang thang xin ăn 

biến tướng, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường. Xây dựng và tổ chức các lực lượng chức 

năng thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 16/7/2025 của UBND 

phường, tập trung kiểm tra, xử lý tại các tuyến đường du lịch trọng điểm (Trần Hưng 

Đạo, Nguyễn Văn Thoại, Võ Nguyên Giáp, Võ Văn Kiệt, Hồ Nghinh, Phạm Văn 

 
7 Đến ngày 04/12 đã cấp 920 giấy phép xây dựng, 50 giấy xác nhận quy hoạch; 52 hồ sơ cấp chứng nhận Biển số 

nhà, 32 giấy phép thi công; 06 Giấy phép chặt hạ, di dời cây xanh, 238 giấy phép sử dụng tạm thời vỉa hè; niêm yết 05 

quy hoạch tổng mặt bằng TL1/500.  
8 Hiện đã cấp phát tại các tuyến đường: Võ Văn Kiệt, Phạm Văn Đồng, Nguyễn Công Trứ một đoạn Trần Hưng 

Đạo và Nguyễn Văn Thoại. 
9 Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự phường 

An Hải. Triển khai công tác phòng chống bão số 10, 11 và chủ động các biện pháp ứng phó với mưa lớn, ngập úng. 
10 Đường từ 5,5m - 7,5m: 127 tuyến đường, 6.060 cây, đường dưới 5,5m: 52 tuyến đường với 630 cây. 
11 Tiến hành kiểm tra 75 công trình xây dựng lần 1, 34 công trình xây dựng lần 2 theo Quyết định số 3927/QĐ-

UBND ngày 16/10/2020 của UBND thành phố Đà Nẵng về hướng dẫn quy trình kiểm tra về trật tự xây dựng đối với 

các công trình xây dựng trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. 
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Đồng, Nguyễn Công Trứ); các khu vực chợ (chợ Phước Mỹ, chợ An Hải Bắc, chợ 

Hà Thân, chợ An Hải Đông) và công viên (công viên Cầu Rồng, công viên bờ Đông 

Cầu Nguyễn Văn Trỗi, Công viên Biển Đông)12. Duy trì lực lượng kiểm tra việc xây 

dựng trái phép tại các khu dự án đã công bố quy hoạch và những nơi thuộc dự án 

chỉnh trang đô thị, kiểm tra tình trạng xây dựng nhà không có giấy phép quy mô nhỏ 

để kịp thời ngăn chặn xử lý. 

Tiếp tục thực hiện Công văn số 534/UBND-SXD ngày 09/02/2023 của UBND 

thành phố Đà Nẵng13, tổ chức kiểm tra 137 trường hợp xây dựng nhà ở và 10 trường 

hợp báo cáo kinh tế kỹ thuật, qua đó đã xử phạt 06 trường hợp. 

b) Xây dựng cơ bản 

Kế hoạch vốn bố trí năm 2025 là 97,897 tỷ đồng, trong đó nguồn vốn dân sinh 

là 81,082 tỷ đồng; nguồn vốn Ngân sách thành phố là 18,845 tỷ đồng. Lũy kế giải 

ngân tính đến ngày 31/12/2025 đạt 87,974 / 97,897 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 88,% kế hoạch 

vốn được giao.  

UBND phường đã phối hợp với BQLĐTXD KV Sơn Trà rà soát, đề xuất danh 

mục dự kiến Kế hoạch vốn năm 2026 và Kế hoạch vốn trung hạn năm 2026-2030 

báo cáo Sở Tài chính tổng hợp.  

Đối với các công trình phục vụ dân sinh những tháng cuối năm 2025, UBND 

phường đã lập danh mục và đang triển khai hồ sơ pháp lý để triển khai thi công kịp 

thời ngay khi được bố trí vốn. 

c) Lĩnh vực Nông nghiệp và môi trường  

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên - môi trường được triển khai thực 

hiện theo kế hoạch14. Ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 10/7/2025 về đảm 

 
12 Đã tổ chức 620 đợt ra quân với 3.500 lượt người tham gia gồm công an, dân quân, bảo vệ dân phố, cán bộ, công 

chức. 6 tháng đầu năm: Tiến hành thu giữ 12 xe bán hàng rong, 66 bảng hiệu, 165 ghế nhựa và các vật dụng khác như 

rổ, rau, củ, quả; xử lý các trường hợp bán hàng rong trên tuyến đường cấm bán hàng rong; để xe dưới lòng, lề đường 

gây cản trở giao thông, tiến hành xử phạt vi phạm hành chính 10 trường hợp với số tiền là 15.000.000 đồng; Ra quyết 

định xử phạt vi phạm hành chính 28 trường hợp xe máy để dưới lòng đường với số tiền là 11.150.000. Từ ngày 01/7 

đến 15/10/2025: Lập biên bản tạm giữ hơn 30 biển hiệu, hơn 150 chiếc ghế nhựa, 05 xe bán hàng rong và lập thủ tục 

xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp tại quán Cây Sung với hành vi chèo kéo khách. Bàn giao Công an phường 

16 xe mô tô và 01 Giấy đăng ký xe mô tô để lập thủ tục xử phạt vi phạm hành chính 
13 Về việc liên quan đến công tác đảm bảo an toàn lao động đến chủ đầu tư, tư vấn quản lý dự án và tư vấn giám sát 

thi công xây dựng, nhà thầu thi công, các Ban QLDA xây dựng chuyên ngành tại các công trình xây dựng trên địa bàn 

phường 
14 Đề nghị Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Đà Nẵng thực hiện VSMT theo khối lượng và đơn giá đặt hàng 

06 tháng đầu năm đã bóc tách địa bàn phường An Hải; Thuê đơn vị tư vấn lập đề án xây dựng phường An Hải - 

phường môi trường giai đoạn 2025-2030, kế hoạch ứng phó sự cố môi trường giai đoạn 2025-2030; Đặt hàng vệ 

sinh môi trường khu vực công viên bờ Đông cầu Nguyễn Văn Trỗi; Tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường chào mừng 

Đại hội đảng bộ thành phố Đà Nẵng tại các khu vực: đường Mỹ Khê 5, Mỹ Khê 4, Phạm Văn Đồng, Lý Thánh Tông, 

Chính Hữu, An Hải 14, An Hải 15. Kiểm tra, giám sát vệ sinh môi trường, đề xuất dọn vệ sinh khu vực đường Võ Văn 

Kiệt, Mỹ Khê 5, Mỹ Khê 6, đường dẫn lên cầu Nguyễn Văn Trỗi. Chấn chỉnh vệ sinh môi trường tại các điểm chuyển 

giao rác. Xử lý dứt điểm điểm tập kết rác tại đường Phước Trường 10 (bên hông trường chính trị), lô đất trống kiệt 54 

Nguyễn Công Trứ.  
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bảo vệ sinh môi trường phục vụ Đại hội Đảng bộ phường An Hải. Kịp thời xử lý 

phản ánh của báo chí, người dân về môi trường; tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn 

về tài nguyên và môi trường theo quy định. Tiến hành xử lý vệ sinh môi trường theo 

ý kiến, kiến nghị của cử tri và tổng đài 1022. Tổ chức cắm 75 bảng cấm đổ rác tại các 

lô đất trống và các vị trí đổ rác không đúng nơi quy định. Ban hành 02 quyết định 

Quyết định xử lý vi phạm hành chính về bảo vệ môi trường với tổng số tiền 

11.000.000đ; Thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt từ nguồn nước 

tự khai thác: 09 cơ sở, 21.041.198đồng. Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ 

môi trường tại 10 nhà hàng trên địa bàn phường An Hải năm 2025. 

Thực hiện công tác quản lý đất đai theo phân cấp15. Cấp 58 GCN QSDĐ và 

tài sản gắn liền trên đất (từ ngày 01/01 đến 30/6 cấp 34 GCN, từ ngày 01/07 đến 

nay cấp 24 GCN)16. Ban hành 15 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực đất đai17 với tổng số tiền là 109.000.000 đồng.; Tập trung rà soát, cập nhập dữ 

liệu thực hiện Chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất 

đai trên địa bàn phường An Hải, đã cập nhật, làm sạch 7.502/7.502 trường hợp (đạt 

100%)18.  

Công tác thống kê, kiểm kê đất đai: Đã hoàn thành báo cáo thống kê, kiểm kê, 

lập bản đồ sử dụng đất năm 2024.  

Công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư: Ban hành Kế hoạch thu hồi đất, 27 

Thông báo thu hồi đất dự án Truyến đường 6,0m phía Đông trường Cao đẳng 

Lương thực thực phẩm. 

2. Về lĩnh vực văn hoá - xã hội 

a) Lĩnh vực nội vụ 

- Công tác xây dựng chính quyền, công tác cán bộ, công chức, viên chức: 

Phê duyệt Đề án vị trí việc làm; Ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Báo 

cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh và 

Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Đà Nẵng; đề xuất phương án 

bố trí trụ sở làm việc của phường mới; Báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác 

sắp xếp đơn vị hành chính; báo cáo về khó khăn, vướng mắc, tình hình, kết quả triển 

khai thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và vận hành mô hình 

 
15 Ban hành 180 Công văn chuyển trích đo chỉnh lý; 04 Phiếu chuyển thông tin xác định nghĩa vụ tài chính đối với 

hồ sơ đề nghị cấp GCN lần đầu; 11 Công văn chuyển Chi nhánh VPĐK khu vực II trích lục bản đồ địa chính; Kiểm 

tra chồng bản đồ địa chính kiểm tra chồng lấn thửa đất đối với 26 hồ sơ. 
16 Tổng số hồ sơ tiếp nhận đến ngày 31/10: 180 hồ sơ (Nhận bàn giao từ các đơn vị cũ: 63 hồ sơ; tiếp nhận mới: 

117 hồ sơ). 
17 14 quyết định xử phạt hành vi chậm đăng ký biến động với tổng số tiền 35.000.000đồng, 01 quyết định xử phạt 

hành vi chiếm đất với số tiền 74.000.000đồng 

18 Ban hành Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 14/10/2025 về triển khai thực hiện Chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm 

sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn phường An Hải; Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 14/10/2025 

về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai phường 

An Hải. 
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chính quyền địa phương 02 cấp. Tổ chức quán triệt triển khai các nội dung liên quan 

đến việc thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 24/10/2023 của Ban Thường vụ Thành 

ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc 

phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, 

quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình 

hiện nay. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực.  

Ban hành các văn bản về Công tác cán bộ, công chức, viên chức; giải quyết 

kịp thời, đúng quy định các chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động19; trong năm, có 18 công chức, viên chức nghỉ thôi việc theo Nghị định 178, 

41 người lao động không chuyên trách nghỉ thôi việc theo Nghị định 15420; Quyết 

định quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các 

Phòng, ban thuộc UBND phường; Quyết định ủy quyền thực hiện nhiệm vụ, quyền 

hạn trong lĩnh vực chứng thực cho các Phó giám đốc Trung tâm Phục vụ Hành chính 

công. Ban hành Quyết định đổi tên các Tổ dân phố do trùng tên trên địa bàn phường 

An Hải; Ban hành các Quyết định miễn nhiệm, bổ nhiệm Tổ trưởng Tổ dân phố; Báo 

cáo tổng kết, đánh giá việc thực hiện các quy định về tổ chức, hoạt động của tổ dân 

phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách, người tham 

gia hoạt động ở tổ dân phố. 

- Cải cách hành chính, văn thư - lưu trữ: Ban hành Kế hoạch cải cách hành 

chính năm 2025; Triển khai đăng ký cam kết thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU năm 

2025; Công văn tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ. Ban 

hành Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ năm 202521. 

 
19 Ban hành các Quyết định điều động và bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý phường; bổ nhiệm chức danh Chính 

trị viên, Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự phường; bổ nhiệm vào ngạch công chức, xếp lương đối với cán bộ làm 

việc tại phường Báo cáo phương án sắp xếp công chức các phòng chuyên môn, viên chức các đơn vị sự nghiệp tại 

UBND phường mới; Quyết định quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các Phòng, 

ban thuộc UBND phường; Quyết định về việc người hoạt động không chuyên trách phường An Hải nghỉ việc theo 

Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ. 

Ban hành Quyết định phân công phụ trách kế toán tại các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND phường; 

thành lập các trường; thành lập Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công; Quyết định bổ nhiệm Hiệu trưởng các 

trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn. Tờ trình đề nghị HĐND giao số lượng người làm việc tại các 

cơ quan chuyên môn thuộc UBND phường An Hải; Tờ trình đề nghị HĐND giao (phân bổ) số lượng người làm việc 

tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND phường An Hải; Quyết định nâng bậc lương công chức phường. 

Rà soát số liệu biên chế công chức, số lượng chỉ tiêu đề xuất hợp đồng lao động giáo viên theo Nghị định số 

111/2022/NĐ-CP và người hoạt động không chuyên trách tiếp tục bố trí công tác đến ngày 31/5/2026; Trình HĐND 

phường giao biên chế hành chính và chỉ tiêu số lượng người làm việc năm 2025. Thông báo phân bổ chỉ tiêu HĐLĐ 

chuyên môn, nghiệp vụ theo Nghị quyết số 14/NQ-HĐND của HĐND thành phố; Thông báo danh sách giáo viên, 

nhân viên tiếp tục ký kết HĐLĐ trong các trường công lập năm học 2025-2026;  
20 Ban hành Tờ trình xin chủ trương danh sách nghỉ thôi việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định 

67/2025/NĐ-CP; Tờ trình đề nghị giải quyết cấp kinh phí đối với người hoạt động không chuyên trách phường nghỉ 

việc theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ; rà soát giải quyết chế độ, chính sách và sắp 

xếp, bố trí đối với người hoạt động không chuyên trách phường 
21 Ban hành Kế hoạch triển khai công tác cải cách hành chính nhà nước trong 06 tháng cuối năm 2025; công tác Văn 

thư - Lưu trữ trong 06 tháng cuối năm 2025; lập hồ sơ công việc điện tử trên môi trường mạng tại phường An Hải. 

Tham mưu thủ tục trả dấu, đăng ký lại con dấu cho các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, các trường MN, TH, 
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- Công tác thanh niên: Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước 

về thanh niên năm 2025; Công văn triển khai một số nhiệm vụ về công tác thanh niên 

năm 2025. 

- Công tác thi đua - khen thưởng: thành lập Hội đồng thi đua - khen thưởng 

phường22; tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến lần thứ I, giai đoạn 2025-2030 của 

phường An Hải; triển khai Nghị định số 152/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định 

về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết hướng 

dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng. 

-  Công tác dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo: Tăng cường công tác quản lý, 

hướng dẫn các hoạt động tôn giáo23. Tổ chức Hội nghị gặp mặt chức sắc, chức việc 

tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; triển khai văn bản về việc bảo đảm nếp 

sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ 2025; làm việc với Ban khánh tiết làng An Hải chuẩn bị cho Trung 

Lễ Tế Thu - Cầu an năm 2025.  

b) Lĩnh vực văn hóa, thể thao, khoa học và thông tin 

- Văn hoá, du lịch, tuyên truyền: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tổ chức 

các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao24. Tổ chức và chấm thi 3 đợt thi trang trí, 

tuyên truyền cổ động trực quan và mỹ quan đô thị chào mừng các ngày lễ lớn trong 

năm 202525. Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 
 

THCS thuộc UBND phường. Hướng dẫn trình tự, thủ tục thu nộp hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ lịch sử thành phố; rà soát 

hiện trạng, đề xuất nhu cầu chỉnh lý, số hóa tài liệu lưu trữ; triển khai thực hiện số hóa tài liệu lưu trữ và bảo đảm trang 

thiết bị đầu cuối phục vụ công tác số hóa hồ sơ, tài liệu 
22 Hướng dẫn trường THCS Lê Độ thủ tục, hồ sơ đề nghị tặng cờ UBND thành phố nhân kỷ niệm 50 năm thành lập 

trường; Hướng dẫn Công an phường điều chỉnh, bổ sung hồ sơ đề nghị khen thưởng đột xuất trong công tác đấu tranh 

phòng chống tội phạm trên địa bàn phường An Hải. 
23 Hướng dẫn, quản lý việc sinh hoạt tôn giáo (đọc kinh liên gia) của tín đồ Công giáo. 
24 Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết của HĐND thành phố tại kỳ họp thứ 24, HĐND thành phố khóa 

X, nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn tăng cường tuyên truyền Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính 

sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”. Thông 

báo đến các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn phường thực hiện việc treo cờ chào mừng Đại hội lần thứ I Đảng 

bộ phường An Hải nhiệm kỳ 2025-2030. Tuyên truyền Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách 

có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”. Tham mưu 

tổ chức Hội nghị triển khai Chương trình thúc đẩy, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh hiện diện trực tuyến 

tin cậy, an toàn với các dịch vụ số sử dụng tên miền quốc gia “.vn” với trên 300 người tham dự. Công văn triển khai 

trang trí, tuyên truyền chào mừng Đại hội đại biểu lần thứ I Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025-2030; đẩy mạnh tuyên 

truyền Đại hội đại biểu lần thứ I Đảng bộ thành phố Đà Nẵng nhiệm kỳ 2025 - 2030; Thông báo treo cờ chào mừng 

Đại hội đại biểu lần I Đại biểu thành phố Đà Nẵng nhiệm kỳ 2025 - 2030; đẩy mạnh tuyên truyền Nghị quyết số 66-

NQ/TW và Nghị quyết số 68-NQ/TW; Thông báo treo cờ chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam và các tổ chức 

CT-XH phường nhiệm kỳ 2025-2030; Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến và triển khai các Nghị quyết của HĐND TP 

tại Kỳ họp thứ 2, HĐND TP khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày tổng tuyển 

cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam. Quyết định công nhận Câu lạc bộ Võ Taewondo Ngô Gia Tự. 
25 Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan và mỹ quan đô thị chào mừng các ngày 

lễ lớn trong năm 2025; tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào 

mừng Đại hội lần thứ XXIII Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025-2030 (đợt 1); triển khai chuẩn bị tốt các nội dung phục 

vụ Cuộc thi trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan và mỹ quan đô thị chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ 

thành phố Đà Nẵng (28/3/1930 - 28/3/2025) và 50 năm Ngày Giải phóng thành phố Đà Nẵng (29/3/1975 - 29/3/2025) 

(đợt 2); triển khai tuyên truyền cổ động trực quan, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. chào mừng kỷ niệm 50 năm 
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và Đề án “Xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị” năm 202526; Kiểm tra hoạt 

động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng năm 2025; Triển khai các 

nhiệm vụ phục vụ Lễ hội Pháo hoa Quốc tế Đà Nẵng năm 202527; tăng cường quản 

lý các hoạt động văn hoá và dịch vụ văn hoá28, đẩy mạnh bài trừ một số tệ nạn xã 

hội; phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa29. Ban hành Quyết định về việc thành 

lập Ban Chỉ đạo hoạt động Trang Thông tin điện tử phường và Fanpage “Phường An 

Hải”; Quyết định thành lập Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử phường; Quyết 

định thành lập Ban Quản trị Fanpage Phường An Hải”.  

- Công nghệ thông tin, chuyển đổi số: Triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị30; Nghị định số 132/2025/NĐ-CP ngày 

12/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền địa phương 02 

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ. Triển khai thực 

hiện Phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” và 

phong trào “Bình dân học vụ số”. Ban hành văn bản chỉ đạo công tác tuyên tuyền, 

triển khai các văn bản liên quan về chuyển đổi số phát triển khoa học, công nghệ đổi 
 

Ngày Giải phóng niềm Nam, Thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và triển khai cuộc thi trang trí, tuyên truyền 

cổ động trực quan (đợt 3); tổ chức chấm thi 03 đợt   
26 Văn bản chỉ đạo xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư theo Nghị định số 61/2023/NĐ-CP 

ngày 16/8/2023 của Chính phủ. Ban hành Công văn triển khai đánh giá, xét tặng công nhận các danh hiệu văn hóa trong 

phong trào "toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2025; 
27 Tăng cường tổ chức tẩy xóa, tháo gỡ quảng cáo, rao vặt sai quy định, cung cấp 23 số điện thoại được sử dụng 

quảng cáo, rao vặt sai quy định, đề xuất Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các đơn vị cung cấp dịch vụ viễn thông 

chấm dứt cung cấp dịch vụ; mời các doanh nghiệp và đơn vị liên quan xử lý các trụ bảng quảng cáo hết hạn khai thác. 
28 Triển khai Kế hoạch, lập phiếu khảo sát và tạo mã QR gửi đến các Tổ dân phố, các cơ sở lưu trú thống kê và cập 

nhập và hoàn thiện cơ sở dữ liệu với 370 cơ sở lưu trú. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà soát các bảng 

07 quảng cáo ngoài trời đã hết hạn hợp đồng với thành phố (của Công ty TNHH Vietart OOH và công ty Cổ phần 

Nghệ thuật Việt). Ban hành Kế hoạch kiểm tra các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn phường An Hải 5 tháng cuối năm 

2025. 
29 Giải Đua thuyền truyền thống thành phố Đà Nẵng mở rộng năm 2025; tổ chức chương trình ca nhạc “Hô hát Bài 

Chòi, trò chơi dân gian” tại sàn cảnh quan Công viên phía Bắc bờ đông cầu sông Hàn; tổ chức bắn pháo hoa đêm Giao 

thừa tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; tổ chức các hoạt động thể thao giải trí nhằm kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng 

bộ thành phố và 50 năm Ngày Giải phóng thành phố Đà Nẵng; tổ chức biểu diễn nghệ thuật “Chào mừng kỷ niệm 50 

năm giải phóng thành phố Đà Nẵng” tại khuôn viên bờ Đông cầu Rồng; tổ chức Cuộc đua xe đạp toàn quốc tranh Cúp 

Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 37; tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp thành phố Đà Nẵng lần thứ 

X năm 2025 trong tình hình mới; tổ chức Hội sách Sơn Trà và các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam lần thứ 4 năm 2025 (từ ngày 17 - 20/4/2025); tổ chức “Lễ hội Việt Nam - Nhật Bản thành phố Đà Nẵng lần 

thứ 10 - Năm 2025” tại Công viên Biển đông; 
30 Triển khai nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và 

Quyết định số 204-QĐ/TW ngày 29/11/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Triển khai thực hiện Chương trình 

hành động số 43-CTr/TU của Ban Thường vụ Thành ủy; Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 

09/01/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 43-CTr/TU ngày 14/02/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy 

về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Triển khai Thông báo số 188/TB-VP ngày 

01/4/2025 của Văn phòng UBND thành phố Đà Nẵng về việc thông báo Kết luận của Phó Chủ tịch Thường trực UBND 

thành phố Hồ Kỳ Minh tại cuộc họp về công tác rà soát, chuẩn bị nội dung phục vụ cuộc họp Ban Chỉ đạo 57; Đề xuất 

các danh mục dự án đầu tư phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số giai đoạn 2025-2030; 

cung cấp thông tin cán bộ tham gia Tổ giúp việc của BCĐ 57 của thành phố; Báo cáo việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức 

thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Triển khai thực hiện Thông số 02-TB/BCĐ ngày 05/4/2025 của Ban Chỉ đạo 

57; Triển khai thực hiện Đề án “Đà Nẵng - Thành phố đổi mới sáng tạo”; Triển khai phổ biến thông tin về chính sách 

hỗ trợ đổi mới công nghệ trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; 
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mới sáng tạo, chuyển đổi số 31. Thành lập Tổ ứng cứu Công nghệ và Nghiệp vụ hỗ 

trợ giải quyết thủ tục hành chính UBND phường An Hải; rà soát hoạt động Tổ Công 

nghệ số cộng đồng và Đề án 06 trên địa bàn phường An Hải. Tổ chức các Hội nghị 

tuyên truyền về ứng dụng CNTT, chuyển đổi số 32. Về thực hiện nhiệm vụ chuyển 

đổi số theo Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW của Ban chỉ đạo Trung ương: đã hoàn thành 

giai đoạn 1 là 16/16 tiêu chí, giai đoạn 2 là 34/34 tiêu chí. 

c) Công tác đảm bảo xã hội 

Thực hiện tốt công tác chính sách người có công, bảo trợ xã hội, chương trình 

giảm nghèo, việc làm33. Trên địa bàn phường quản lý có 39 hộ nghèo chuẩn trung 
 

31 Tuyên truyền, vận động người dân cập nhật xác thực sinh trắc học; triển khai Chỉ thị số 02/CT-BTTTT ngày 

05/01/2025 của Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Chỉ thị số 02/CT-BTTTT về việc tổ chức đón Tết Nguyên 

đán Ất Tỵ năm 2025; Phổ biến Thông tư số 16/2024/TT-BTTTT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và 

Truyền thông; Tăng cường thực hiện chuyển đổi số trong giáo dục và triển khai Học bạ số; tuyên truyền triển khai Sổ 

sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID. Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ 

đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, triển khai Đề án 06 và cải cách hành chính phường; Kế hoạch triển khai Phong trào 

“bình dân học vụ số” trên địa bàn phường; Kế hoạch hưởng ứng Ngày An ninh mạng Việt Nam trên địa bàn phường 

năm 2025; Kế hoạch triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW của Ban Chỉ đạo 57 Trung ương và Kế hoạch 01 KH/BCĐ 

của Ban chỉ đạo 57 thành phố; Quyết định ban hành Quy chế an toàn thông tin phường An Hải; Quy chế hoạt động 

Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, triển khai Đề án 06 và cải cách hành 

chính phường An Hải. Báo cáo hoạt động quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ giai đoạn năm 2020-2025. Báo cáo số liệu 

hạ tầng CNTT tại Trung tâm phục vụ hành chính công; 
32 Hội nghị tập huấn hướng dẫn các kỹ năng cơ bản về sử dụng AI, công cụ Chat GPT và nền tảng học trực tuyến 

Bình dân học vụ số phục vụ cho công tác hành chính văn phòng cho toàn thể CBCCVC tại phường An Hải; Triển khai 

sử dụng Cổng học trực tuyến Bình dân học vụ số tại thành phố Đà Nẵng đối với các Tổ trưởng Tổ dân phố và các Tổ 

Công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 trên địa bàn phường; Tổ chức Hội thi “Thanh niên với khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số” năm 2025 với hơn 200 lượt người, qua đó đã trao giải cho 10 cá nhân, 17 tác phẩm. 
33 Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng xác nhận người có công phường An Hải; Ban hành Quyết định phê duyệt 

danh sách hỗ trợ sửa chữa, xây dựng mới nhà ở cho người có công với cách mạng năm 2025; Quyết định cho phép 

miễn giảm, tiền sử dụng đất (bà Đoàn Thị Thơ - Con Liệt sỹ Đoàn Lạc; ông Phạm Văn Đấu, bà Nguyễn Thị Em là con 

và vợ LS Phạm Văn Đồn; ông Nguyễn Phú Thơ - bà Ngô Thị Hường, thương binh 2/4). Phối hợp với Bưu điện Đà 

Nẵng 3 chi trả chế độ tiền quà theo Nghị quyết 07/2025/NQ-HĐND nhân kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Bộ 

thành phố Đà Nẵng và 50 năm ngày giải phóng thành phố Đà Nẵng cho 1.295 người có công hưởng trợ cấp thường 

xuyên với số tiền hơn 1,4 tỷ đồng và 1601 liệt sỹ và mẹ Việt Nam anh hùng được thờ cúng với số tiền 805 triệu đồng; 

chi trả 2 triệu đồng/người cho 63 người đã tham gia trực tiếp làm nên Đại thắng mùa Xuân năm 1975, với tổng số tiền 

126 triệu đồng; chi trả tiền quà nhân kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và 80 ngày Quốc 

khánh 2/9 theo Quyết đinh 689/QĐ/CTN ngày 23/04/2025 cho 1.462 người có công hưởng hàng tháng và 1.203 liệt 

sỹ được thờ trên địa bàn với tổng số tiền 1.332.500.000 đồng. Tổ chức viếng hương Đài tưởng niệm và nghĩa trang 

Liệt sỹ thành phố tại Gò cao; giải quyết chế độ điều dưỡng tập trung cho 49 người có công cách mạng tại Trung tâm 

điều dưỡng Người có công Miền Trung; chọn 01 gia đình người có công tiêu biểu để Cục Chính sách và Xã hội trao 

qua tại lễ trao trả Di vật, kỷ vật và 35 người có công khó khăn để Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố đề nghị Bộ Quốc 

phòng tặng quà; phối hợp với Sở Nội vụ đưa 02 người tiêu biểu đã tham gia trực tiếp làm nên Đại thắng mùa Xuân 

năm 1975 đi cùng đoàn thành phố Đà Nẵng vào thăm thành phố Hồ Chí Minh nhân 50 năm giải phóng miền Nam 

thống nhất đất nước; đưa 10 người tiêu biểu đã tham gia trực tiếp làm nên Đại thắng mùa Xuân năm 1975 dự gặp mặt 

nhân chứng sống tại UBND quận phố; đưa 40 người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ đi điều dường tập trung 

đợt 2 của Trung tâm điều dưỡng miền Trung từ ngày 12/5 đến 17/5. Quyết định kiện toàn BQL Quỹ Đền ơn đáp nghĩa 

quận Sơn Trà. Ban hành Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 23/07/2025 thành lập Ban Chỉ đạo mục tiêu quốc giá 

giảm nghèo phường An Hải. Công văn số 120/UBND-VHXH ngày 17/7/2025 về việc hướng dẫn thành lập Quỹ đền 

ơn Đáp nghĩa phường gửi Sở Nội vụ và BQL Quỹ đền ơn Đáp nghĩa thành phố. Chi tiền quà 27/7 theo Nghị quyết 

276/2019/NQ-HĐND cho đối tượng chính sách. Ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 18/07/2025 về việc tổ 

chức các hoạt động nhân kỷ niệm 50 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ và Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 18/07/2025 

về việc tổ chức gặp mặt kỷ niệm 50 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 

Lập hồ sơ mua BHYT hộ nghèo, hộ thoát nghèo và cận nghèo đến tháng 12/2525: Hộ nghèo chuẩn thành phố và 
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ương với 70 khẩu, 209 hộ nghèo chuẩn thành phố với 870 khẩu; 66 hộ cận nghèo 

chuẩn Trung ương với 277 khẩu, 527 hộ cận nghèo chuẩn thành phố với 2.544 khẩu34. 

Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025, đến nay đã rà soát thoát nghèo 

166/165 hộ, đạt 100,6% kế hoạch thoát nghèo năm 2025, thoát cận nghèo 190/527 

hộ. Hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát, qua đó hỗ trợ cho 55 hộ/02 đợt35 

với tổng kinh phí 1.480.000.000 đồng36. Tổ chức tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ thu 

thập thông tin cung lao động năm 2025; Thu thập, cập nhật, lưu trữ và tổng hợp thông 

tin thị trường lao động năm 2025. 

d) Lĩnh vực giáo dục - đào tạo 

Tổ chức các hoạt động ngành giáo dục, các cuộc thi dành cho học sinh, giáo 

viên các trường37. Hoàn thành chương trình năm học 2024-202538 và triển khai nhiệm 

vụ năm học 2025-2026. Rà soát, đề xuất đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng 

nhu cầu giáo dục tại các trường học39. Nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán 
 

Trung ương và hộ thoát nghèo: 2.021 thẻ; Hộ cận nghèo chuẩn thành phố và Trung ương: 646 thẻ. Phối hợp với Công 

ty Vikki bank trao 5 suất quà cho 05 hộ nghèo mỗi hộ 1 máy điện thoại thông minh Samsung A5. Phối hợp cùng Hội 

Bảo trợ phụ nữ và Trẻ em nghèo thành phố làm hồ sơ hỗ trợ cho 13 trường hợp bị bệnh hiểm nghèo thuộc hộ khó khăn, 

mỗi hồ sơ được thành phố hỗ trợ 3 triệu đồng.  
34 Ban hành Quyết định số 186/QĐ-UBND ngày 23/07/2025 về việc công nhận số lượng hộ nghèo và hộ cận nghèo 

chuẩn thành phố năm 2025 trên địa bàn phường An Hải; Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 24/07/2025 về việc công 

nhận số lượng hộ nghèo và cận nghèo chuẩn TW. 
35 Gồm 10 hộ xây mới và 45 hộ sửa chữa. 
36 Kinh phí từ ngân sách và từ nguồn huy động. 
37 Hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cấp tiểu học từ năm học 2025-

2026; nội dung Hoạt động trải nghiệm cấp tiểu học trong Chương trình giáo dục phổ thông (CTGDPT) 2018 từ năm 

học 2025-2026; hướng dẫn dạy học môn  tiếng Anh với giáo viên nước ngoài theo hình thức xã hội hóa trong các cơ 

sở giáo dục phổ thông từ năm học 2025-2026; triển khai công văn hướng dẫn tổ chức cho trẻ mẫu giáo làm quen Tiếng 

Anh trong các cơ sở giáo dục mầm non năm học 2025-2026; thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh; quốc 

phòng, quân sự; phòng, chống khủng bố; phòng thủ dân sự năm học 2025-2026; Hướng dẫn dạy học các môn Ngoại 

ngữ 1 cấp tiểu học; Hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường cấp tiểu học từ năm học 2025-2026; khảo sát 

nhu cầu tổ chức lớp tiếng Hàn tại các trường THCS; hướng dẫn tổ chức dạy học lớp ghép cấp tiểu học từ năm học 

2025-2026; thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2025-2026; khung kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 

đối với giáo dục mầm non; nhiệm vụ Giáo dục Tiểu học năm học 2025-2026; tiếp nhận học sinh vượt tuổi quy định 

vào học lớp 2 năm học 2025-2026; hướng dẫn thực hiện chuyên môn giáo dục mầm non, năm học 2025-2026. Triển 

khai Thông tư số 17/2025/TT- BGDĐT ngày 12/9/2025 của Bộ trưởng Bộ GDĐT; triển khai hoạt động kiểm tra tiền 

sử và tiêm chủng bù liều cho trẻ nhập học tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học; triển khai sử dụng Tài liệu hướng 

dẫn nhận diện, đánh giá khó khăn tâm lý của học sinh trong trường học; triển khai Công văn số 1232/SGDĐT-GDTH 

về Chương trình Trao tặng sản phẩm sữa Nestlé cho học sinh tiểu học; triển khai Quyết định số 778/QĐ-SGDDT ngày 

04/9/2025 của Sở Giáo dục Đào tạo về việc thành lập Ban hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cấp học mầm non thành 

phố Đà Nẵng năm học 2025-2026. Triển khai Thông tư số 19/2025/TT-BGDĐT ngày 15/9/2025 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo; triển khai Công tác Hội đồng trường trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập; triển 

khai Quyết định số 999/QĐ-SGDĐT của Sở Giáo dục đào tạo về việc thành lập Cụm chuyên môn mầm non, tiểu học 

và trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; triển khai hoạt động giáo dục di sản cho học sinh, năm học 2025-

2026. Công văn tập huấn cho giáo viên các trường Mầm non công lập năm 2025; triển khai Cuộc thi Olympic tiếng 

Anh trên Internet năm học 2025-2026; hướng dẫn tổ chức dạy học môn Tin học và hoạt động giáo dục Tin học ở cấp 

tiểu học từ năm học 2025-2026; hướng dẫn hồ sơ quản lí hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ trong các cơ 

sở giáo dục mầm non; triển khai tập huấn sử dụng bộ tài liệu Trí tuệ nhân tạo từ lớp 1 đến lớp 12. 
38 Kết quả tuyển sinh năm học 2025 - 2026: Mầm non: 342/727 đạt 47%; Tiểu học: 1150/1061 đạt 108%; Trung học 

phổng thông: 1160/1318 đạt 88%. Kết quả học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2024 - 2025: 737/750 đạt 98.27%. 
39 Báo cáo công tác chuẩn bị năm học mới 2025-2026 trên địa bàn phường; báo cáo tình hình chuẩn bị cơ sở vật chất 

cho năm học mới 2025 - 2026; triển khai đồng bộ các giải pháp để tiến tới tổ chức dạy 2 buổi/ngày đối với cấp THCS. 
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bộ quản lý giáo dục các cấp. Tăng cường công tác giáo dục kĩ năng sống; dạy học 

ngoại ngữ cho học sinh các cấp học; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong 

quản lý và dạy học40. Sau khi nhận bàn giao nguyên trạng các trường học công lập 

từ UBND quận Sơn Trà (cũ), UBND phường đã ban hành Quyết định thành lập 15 

trường mầm non, tiểu học, THCS công lập trên địa bàn phường và hoàn thành thủ 

tục đổi dấu, đảm bảo sự vận hành liên tục bộ máy hoạt động của các trường học, thực 

hiện quản lý viên chức và người lao động theo quy định. Ban hành Quyết định thành 

lập Hội đồng 15 trường, hướng dẫn các trường tổ chức Hội nghị viên chức, người 

lao động theo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở41. 

e) Lĩnh vực Y tế, dân số 

Phường An Hải có Trạm y tế (01 Trụ sở chính và 02 điểm trạm) với 28 nhân 

viên42, tại khu dân cư có 125 cộng tác viên dân số - y tế - gia đình và trẻ em. Công 

tác khám chữa bệnh được đảm bảo, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân đến khám 

và điều trị43. Các hoạt động kiểm tra, giám sát dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, 

các dịch vụ thẩm mỹ và hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn phường được triển 

khai thường xuyên44. Thực hiện các chỉ tiêu về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình45.  

Ban hành các Quyết định về ATTP, chăm sóc sức khỏe nhân dân46. Báo cáo 

 
Rà soát, đề xuất nhu cầu mua sắm thiết bị tối thiểu, bàn ghế học sinh phù hợp tiêu chuẩn cơ sở vật chất tại Thông tư 

số 13/2020/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. Triển khai học tập pháp luật giao thông trên Nền tảng 

“Bình dân học vụ số”. 
40 Triển khai học tập pháp luật giao thông trên Nền tảng “Bình dân học vụ số”; Tham gia Hội thi tuyên truyền, kể 

chuyện theo sách chào mừng Kỉ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; bảo đảm môi 

trường sống an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em; Tham gia Cuộc thi “Tìm 

hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ” và Cuộc thi “Tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống của lực lượng 

Cảnh sát giao thông”; phối hợp triển khai hoạt động tài trợ Câu lạc bộ Lập trình 2025; tham gia Hội thảo trực tuyến về 

Ứng dụng học và kiểm tra đánh giá GlobalSpeak và TestReady; Công văn triển khai cuộc thi viết “Những kỉ niệm sâu 

sắc về thầy cô và mái trường” năm 2025 
41 Hiện nay, UBND phường đang thực hiện công tác quản lý đội ngũ nhà giáo, nahan sự quản lý, viên chức và người 

lao động theo Công văn số 116/UBND-SNV ngày 08/07/2025 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc hướng dẫn quản 

lý cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND cấp xã. 
42 02 bác sỹ dự phòng, 4 y sỹ đa khoa, 5 nữ hộ sinh, 10 điều dưỡng, 4 dược sỹ, 3 dân số viên. 
43 Khám chữa bệnh 1.658 lượt; Tiêm chủng mở rộng: 712 trẻ; Số phụ nữ có thai được tiêm phòng uốn ván: 88 trường 

hợp; Nhỏ vitamin A 14.072 trẻ. Công tác quản lý các bệnh xã hội: Lao: 29 ca; Phong: 10 ca; Tâm thần: 201 ca; 

HIV/AIDS: 48 ca. Công tác quản lý bệnh không lây nhiễm: Tăng huyết áp: 149 ca; Đái tháo đường: 51 ca; Công tác 

khám người cao tuổi: 568 người. 
44 Công văn tăng cường phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết; Thông báo ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường 

phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Tình hình dịch bệnh: Sốt xuất huyết: 35 ca, Ổ dịch nhỏ: 03, Tay- chân- miệng: 

26 ca. 
45 Số sinh 1014 trẻ, vòng tránh thai: 177 ca/ 270 ca đạt 102,6%, tiêm tránh thai 44/38 người đạt 115,8%, Cấy tránh 

thai 39/ 23 cá đạt 169,6%, viên tránh thai: 648/ 310 người đạt 209%, bao cao su: 2153/ 1870 đạt 115,1%, trieeyj sản 8 

ca 
46 Quyết định thành lập Đội kiểm tra liên ngành phòng chống tệ nạn mại dâm; Ban vận động hiến máu tình nguyện; 

ban quản lý các chương trình và Dự án phường; Đoàn thẩm định thực tế điều kiện an toàn thực phẩm tại cơ sở sản 

xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc quản lý của ngành Y tế trên địa bàn phường. Quyết định thành lập Ban Chỉ 

đạo liên ngành về an toàn thực phẩm trên địa bàn phường An Hải; Quyết định ban hành quy chế hoạt động của Ban 

Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm trên địa bàn phường An Hải; Quyết định thành lập Ban chỉ đạo chăm sóc sức 

khỏe nhân dân phường An Hải; Quyết định Ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân 
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thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác quản lý và tổ chức hoạt động của 

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân giai đoạn 2023-2025; Cấp giấy chứng nhận 

cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 21 cơ sở47. Phối hợp với tổ chức Word 

Vision và các doanh nghiệp trên địa bàn phường tổ chức vui Tết trung thu cho trẻ em 

có hoàn cảnh khó khăn với nhiều hoạt động sôi nổi, qua đó đã trao quà đến 800 lượt 

trẻ trị giá 160.000.000đồng. Triển khai đảm bảo về an toàn thực phẩm trong dịp tết 

trung thu năm 2025 trên địa bàn phường An Hải48; kiện toàn Hội đồng xác định mức 

độ khuyết tật phường An Hải; Triển khai Công văn số 6434/BYT-BTXH về chi trả 

trợ cấp xã hội và trợ cấp hưu trí xã hội hằng tháng. 

Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo công tác gia đình phường An Hải; Kế hoạch 

thực hiện Chiến lược quốc gia về người cao tuổi đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 

2045 trên địa bàn phường An Hải; Tổ chức Mừng thọ người cao tuổi năm 2025. 

4. Về công tác tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính 

a) Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư 

Thực hiện tiếp công dân với 281 buổi; tiếp nhận 190 đơn49. Qua đó, đã giải 

quyết 126 đơn đạt tỷ lệ 69,6%50. Triển khai thực hiện tốt công tác tư pháp trên các 

lĩnh vực như: công tác Đăng ký, quản lý đăng ký hộ tịch và công tác chứng thực đảm 

bảo theo quy định và kịp thời theo yêu cầu của tổ chức và công dân; thực hiện tốt 

công tác hòa giải ở cơ sở51.  

Công tác tư pháp trên địa bàn phường dần đi vào nề nếp và có chuyển biến tích 

cực; lĩnh vực hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi và bồi thường nhà nước được thực hiện 

đảm bảo kịp thời, đầy đủ, đúng quy định; thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, hiện 

đại hóa công tác đăng ký và quản lý hộ tịch. Ban hành các văn bản triển khai trong lĩnh 

vực tư pháp52. Hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam 
 

phường An Hải.  
47 Cơ sở Phạm Văn Tuyên; chủ cơ sở Nguyễn Thị Điệp Nhi; chủ cơ sở Lê Đức Việt; Hộ kinh doanh NIO ICE 

CREAM, Hộ kinh doanh HOT PLACE, Hộ kinh doanh Nhất Phẩm Quán, Hộ kinh doanh Phở Container, Hộ kinh 

doanh BeachHouse DaNang, Hộ kinh doanh Zotopia, HKD Super market restaurant, Hộ kinh doanh Bellos pizza, Hộ 

kinh doanh HEA WON GAK, hộ kinh doanh Mộc, bà Đỗ Thị Minh Hiếu, Hộ kinh doanh căn tin trường THCS Phan 

Bội Châu; hộ kinh doanh quán Như Ngọc; hộ kinh doanh quán Tường Ni; hộ kinh doanh tiệm ăn Tiger; Hải sản Bé 

Nhỏ; Chicka Boom; hộ kinh doanh Thuận Thành 89 
48 Tổ chức kiểm tra liên ngành ATTP trong dịp tết trung thu. 
49 Đơn khiếu nại: 13; đơn tố cáo: 02; đơn kiến nghị, phản ánh: 175 (thuộc thẩm quyền 166 đơn, không thuộc thẩm quyền 

09 đơn đã chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết). 
50 Hiện còn lại 55 đơn đang xử lý (khiếu nại: 02 đơn, tổ cáo: 01 đơn, kiến nghị phản ánh: 52 đơn).   
51 Hiện nay, toàn phường có tổng cộng 121 tổ hòa giải với 596 hòa giải viên 
52 Triển khai Nghị quyết 19/NQ-HĐND của Cơ quan Đoàn đại biểu quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố ngày 

12/08/2025 về việc Nghị quyết về việc áp dụng, bãi bỏ nghị quyết quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân thành phố 

Đà Nẵng (cũ) và Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam do sắp xếp đơn vị hành chính; Nghị định số 189/2025/NĐ-CP và 

Nghị định số 190/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ; Kế hoạch triển khai thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở 

năm 2025 trên địa bàn phường An Hải; Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý tình hình thi hành pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính năm 2025 trên địa bàn phường An Hải; Kế hoạch triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2025 trên địa bàn phường An Hải; Kế hoạch triển khai thực hiện theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 trên địa bàn phường An Hải; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức 



13 
 

(9/11) năm 2025, UBND phường tổ chức Cuộc thi trực tuyến “tìm hiểu kiến thức 

pháp luật về hòa giải ở cơ sở; Bộ luật dân sự và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương”53, tổng kết trao 09 giải cho các cá nhân đạt kết quả tốt nhất54; tổ chức hội 

nghị thông tin, hướng dẫn tìm hiểu Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/04/2025 của 

Bộ Chính trị55, Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân. 

b) Công tác giải quyết thủ tục hành chính tại phường 

UBND phường thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cho tổ chức và công dân 

đảm bảo đúng luật, đúng thời gian và chất lượng, không để xảy ra tình trạng sách nhiễu, 

nhũng nhiễu, gây khó khăn, thủ tục rườm rà ngoài quy định trong tiếp dân và giải quyết 

hồ sơ của công dân. UBND phường vận hành có hiệu quả mô hình “một cửa điện tử”, 

thông báo công khai quy trình tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao chất 

lượng dịch vụ hành chính công phục vụ tổ chức và công dân. Đến nay, đã tiếp nhận 

27.000 lượt công dân đến liên hệ để thực hiện các thủ tục hành chính và giải quyết 

26.158 trường hợp56; tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến xếp thứ 4, tỷ lệ thanh toán trực tuyến 

xếp thứ 2 toàn thành phố. 

5. Về an ninh - quốc phòng  

Quốc phòng - An ninh được đảm bảo giữ vững, các lực lượng vũ trang trên địa 

bàn duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu thường xuyên, trực phòng không, 

bảo vệ an toàn trên địa bàn phường; Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự 

trong thời gian tổ chức Lễ hội pháo hoa Quốc tế Đà Nẵng năm 2025, trong thời gian 

tổ chức Đại hội Đảng bộ phường An Hải và Đại hội Đảng bộ Thành phố nhiệm kỳ 

2025 - 2030; rà soát, nắm thực lực công tác tuyển quân năm 2026; tăng cường công 

tác đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, duy trì công tác tuần tra đêm, phối hợp tốt với 

các lực lượng tại địa phương trong việc đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

phường57. Tổ chức thành công Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, trong 

 
truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-

2027” năm 2025 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Kế hoạch về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (9/11) năm 2025; Kế hoạch về việc triển khai thực hiện Luật ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật và các Nghị định quy định chi tiết, biện pháp tổ chức, hướng dẫn thi hành luật trên địa bàn 

phường An Hải; Kế hoạch về việc triển khai thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quốc tịch Việt Nam 

trên địa bàn phường An Hải; Kế hoạch về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ 

Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới 

và Kế hoạch của Đảng ủy phường An Hải về thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW. 
53 Hội thi được tổ chức từ ngày 24/10 đến ngày 04/11/2025, thu hút trên 1.300 lượt cán bộ, công chức, viên chức 

và Nhân dân đăng ký thi. 
54 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và 05 giải khuyến khích với tổng số tiền 09 triệu đồng. 
55 Về đổi mới công tác xây dựng và t hi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới;  
56 Cụ thể: 7.355 hồ sơ tiếp nhận qua phần mềm Hệ thống thông tin một cửa điện tử (trong đó 7185/7355 hồ sơ trực 

tuyến đạt 97.69%; 7081/7081 hồ sơ đã giải quyết trước và đúng hạn đạt tỉ lệ 100%, hồ sơ thanh toán trực tuyến đạt 

94.29 %; 18.803 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp (trong đó 170 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp trên phần mềm Hệ thống thông tin 

một cửa điện tử; 16.658 hồ sơ chứng thực chữ ký, sao y bản chính; 1.125 hồ sơ đăng ký kinh doanh qua phần mềm Bộ 

tài chính; 850 hồ sơ thông thường không có trong bộ thủ tục hành chính. 
57 Về ANTT: 38 vụ (giảm 35 vụ so với cùng kỳ năm 2024 tại các địa phương cũ trước khi sát nhập, giảm 48%). Về 

ma túy: 10 vụ (tăng 4 vụ so với cùng kỳ năm 2024 tại các địa phương cũ trước khi sát nhâp), 17 đối tượng về các hành 
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ngày hội đã tổ chức khen thưởng 15 tập thể và 20 cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong phong trào TDBVANTQ. 

Tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm an toàn giao thông theo các chuyên đề, tại 

các nút giao thông, các tuyến đường trọng điểm, phức tạp. Thực hiện tốt công tác 

phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ58.  

6. Đánh giá chung   

a) Ưu điểm 

Nhìn chung, tình hình kinh tế trong năm 2025 đạt kết quả khả quan, thu ngân 

sách vượt dự toán thành phố giao với tỉ lệ khá cao. Hoạt động du lịch, thương mại 

diễn ra sôi động với nhiều chương trình kích cầu, kết nối. Mô hình chính quyền địa 

phương hai cấp đi vào hoạt động giúp địa phương chủ động hơn trong việc nắm bắt và 

điều hành các vấn đề kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh, phục vụ người dân và doanh 

nghiệp ngày càng tốt hơn. Công tác quản lý trật tự xây dựng, an toàn lao động, trật tự 

đô thị trên địa bàn phường được thực hiện nghiêm túc. Công tác đầu tư xây dựng cơ 

bản và giải tỏa đền bù luôn được quan tâm đẩy nhanh tiến độ, trong đó tập trung vào 

những dự án tồn đọng và những dự án ưu tiên theo chủ trương của thành phố. Công 

tác quản lý và bảo vệ môi trường có nhiều chuyển biến tích cực, thường xuyên phối 

hợp xử lý cơ bản tình trạng ô nhiễm môi trường. Công tác an sinh xã hội thực hiện 

tốt, đời sống của các tầng lớp nhân dân được quan tâm. Quốc phòng - an ninh được 

giữ vững. Công tác cải cách hành chính được triển khai đồng bộ đáp ứng kịp thời 

nhu cầu của người dân; công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực được chú trọng; 

công tác tiếp dân, điều tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được duy trì, nề nếp.  

b) Hạn chế   

Hoạt động công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp có quy mô sản xuất còn nhỏ và 

rời rạc; dịch vụ du lịch chủ yếu là dịch vụ lưu trú, ăn uống, sản phẩm du lịch chưa 

phong phú, đa dạng; chưa hình thành các sản phẩm dịch vụ du lịch mới để thu hút 

khách du lịch. Công tác quản lý trật tự đô thị vẫn còn tình trạng lấn chiếm vỉa hè, trật 

tự xây dựng, tình trạng xây dựng sai phép. Công tác quản lý vệ sinh môi trường ở 

các khu đất trống chưa được xử lý triệt để. Đối với các khu đất do trung tâm phát 

 
vi Mua bán, Tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy, hiện đã bàn giao hồ sơ, tang vật cùng đối tượng cho các đơn vị 

nghiệp vụ thuộc CATP. Tổ chức gọi hỏi, kiểm danh, kiểm diện 170 đối tượng, phát hiện 99 đối tượng tàng trữ, sử dụng 

trái phép chất ma túy, lập hồ sơ xử lý theo quy định. Về an toàn giao thông: Tình hình giao thông 10 tháng trên địa 

bàn phường chưa xảy ra các vụ tai nạn giao thông (giảm 28 vụ so với cùng kỳ năm 2024 tại các địa phương cũ trước 

khi sát nhập, giảm 100%). Lập biên bản 973 trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, xử 

phạt 1.079.600.000đ. Về cháy, nổ: Tình hình cháy nổ 10 tháng trên địa bàn phường chưa xảy ra các cháy nổ gì (giảm 

5 vụ so với cùng kỳ năm 2024 tại các địa phương cũ trước khi sát nhập). Tiến hành kiểm tra 303 lượt cơ sở cho thuê 

trọ, căn hộ, nhà cho thuê tạm trú, hộ gia đình, lập biên bản xử phạt 99 trường hợp, phạt tiền 111.750.000đ (trong đó 01 

trường hợp đề xuất Chủ tịch UBND quận xử phạt 37.250.000đ).  
58 Trên địa bàn phường, theo diện được phân cấp liên quan đến lĩnh vực PCCC Công an phường đang quản lý 710 

cơ sở. Tiếp tục duy trì hoạt động của mô hình “Điểm chữa cháy công cộng ban đầu” tại các tổ dân phố, 57 Tổ liên gia 

an toàn về PCCC, 74 điểm chữa cháy công cộng trên địa bàn phường, đảm bảo các trang thiết bị hoạt động bình thường, 

phục vụ tốt cho việc chữa cháy khi có sự cố cháy, nổ xảy ra. 
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triển quỹ đất quản lý, khu đất do người dân sở hữu, tình hình vệ sinh thường không 

đảm bảo do số lượng các lô đất trống nhiều nhưng chưa được rào chắn; tình trạng 

người dân thiếu ý thức đổ xà bần, rác thải tại các lô đất trống. Các đối tượng đổ rác 

thải tại các lô đất trống vào ngày nghỉ, ngày lễ, ban đêm nên khó phát hiện, xử lý các 

đối tượng này.  

c) Khó khăn, vướng mắc 

- Về nhân sự:  

Sau khi bộ máy được sắp xếp, tinh gọn, khối lượng công việc không giảm đi, 

thậm chí tăng lên, dẫn đến áp lực công việc lớn hơn cho mỗi công chức, viên chức. 

Một số công chức, viên chức thiếu kỹ năng gặp khó khăn trong việc thích ứng với 

môi trường làm việc mới sau khi sắp xếp lại. Việc thành lập các phòng chuyên môn 

trên cơ sở tổ chức lại từ các phòng chuyên môn (cũ) thuộc quận, vừa thực hiện nhiệm 

vụ của quận (cũ) và phường tại 28 Nghị định về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm 

quyền theo các ngành, lĩnh vực. Nhiều lĩnh vực yêu cầu công chức phải có chuyên 

môn, nghiên cứu sâu như xây dựng, quy hoạch, tài nguyên, tài chính, xử lý đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, công nghệ (kỹ thuật viên quay phim, dựng phim)… Một vài công 

chức chưa có kinh nghiệm trong tiếp dân, xử lý sự việc ở khu dân cư, chưa có kinh 

nghiệm trong tham mưu về chuyên môn, chậm về kỹ năng soạn thảo văn thảo, năng 

lực nghiên cứu chuyên sâu các lĩnh vực được phân công phụ trách. Do đó, với khối 

lượng công việc nhiều, một số lĩnh vực mới tiếp cận, chưa có kinh nghiệm dẫn đến 

một số vấn đề xử lý còn chưa kịp thời.  

- Về lĩnh vực đất đai: 

+ Về thời gian thực hiện quy trình thủ tục: Khi xuất phiếu biên nhận trên hệ 

thống Một cửa điện tử thì hệ thống mặc định thời gian trả kết quả là 20 ngày làm việc 

kể từ ngày tiếp nhận chưa tính thời gian niêm yết 15 ngày làm việc, thời gian xác 

định nghĩa vụ tài chính, thời gian người dân hoàn thành việc thực hiện nghĩa vụ tài 

chính, thời gian lấy ý kiến bộ phận quy hoạch và các thời gian cho việc xác minh 

nguồn gốc, họp xử lý chồng lấn ranh giới sử dụng đất mất thời gian khá dài, dẫn đến 

việc người dân có ý kiến và bức xúc khi cho rằng các cơ quan chậm trễ trong việc 

thực hiện hồ sơ. Trong hệ thống phần mềm hành chính công không có các chức năng 

tạm dừng hồ sơ (dừng chờ) để thực hiện các đầu công việc như niêm yết công khai 

15 ngày, xác định nghĩa vụ tài chính và người dân thực hiện nghĩa vụ tài chính (đây 

là những khoảng thời gian không được tính vào thời gian thực hiện thủ tục hành 

chính).  

+ Về thời gian quy định cơ quan có chức năng đo đạc là 05 ngày, tuy nhiên 

hiện nay bộ phận đo đạc của Chi nhánh Văn phòng đăng ký Khu vực II quá tải, chỉ 

có 01 cán bộ đo trong khi đó phụ trách 03 khu vực Sơn Trà, An Hải và Ngũ Hành 

Sơn dẫn đến chậm trễ hồ sơ công dân.  

- Về lĩnh vực xây dựng: 
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+ Hiện nay, nhu cầu xây dựng Nhà ở kết hợp của công dân khá nhiều, đồng 

thời Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và Nghị định số 102/2024/NĐ-CP trong công 

tác cấp giấy phép xây dựng thì tại Điều 99 Nghị định số 102/2024/NĐ-CP Quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai về “Sử dụng đất kết hợp đa mục đích” 

có nêu:  

“1. Sử dụng đất kết hợp đa mục đích là việc sử dụng một phần diện tích đất 

của mục đích sử dụng đất chính vào mục đích khác quy định tại Điều 218 Luật Đất 

đai. Mục đích sử dụng đất chính là mục đích của thửa đất được Nhà nước giao đất, 

cho thuê đất, công nhận quyền sử dụng đất, đang sử dụng đất ổn định đủ điều kiện 

cấp Giấy chứng nhận.  

2. Phạm vi, điều kiện sử dụng đất kết hợp đa mục đích  

a) Sử dụng đất vào mục đích kết hợp không thuộc trường hợp chuyển mục đích 

sử dụng đất quy định tại Điều 121 Luật Đất đai;  

b) Diện tích đất sử dụng vào mục đích kết hợp không quá 50% diện tích đất 

sử dụng vào mục đích chính, trừ diện tích đất ở sử dụng kết hợp đa mục đích; ….” 

Do đó, cần có sự thống nhất giữa cơ quan cấp phép xây dựng và cơ quan cấp 

GCN QSDĐ để thuận tiện cho công dân trong việc gắn liền tài sản trên đất đối với các 

trường hợp này, mục đích nhằm khuyến khích các tổ chức/cá nhân xây dựng công 

trình đúng với mục đích sử đụng đất đã được thừa nhận.  

+ Liên quan đến màu sắc của công trình tại Điều 4 thì “Công trình phải được 

thiết kế theo ngôn ngữ kiến trúc không lai tạp, chắp vá, không sao chép lộ liễu kiến 

trúc cổ nước ngoài, không sử dụng màu sắc, vật liệu chói lóa” và Điều 11 “Không 

sử dụng các vật liệu phản quang, chói lóa; không nên sử dụng nhiều hơn 03 màu trên 

mặt đứng (trừ một số công trình có tính chất riêng như trường mẫu giáo, trường tiểu 

học, cung thiếu nhi). Hạn chế tối đa sử dụng vật liệu ốp hoặc sơn bên ngoài công 

trình có các gam màu nóng (cam, đỏ...), gam màu tối sẫm (đen, nâu đậm) làm màu 

ngoại thất chủ đạo. Hạn chế sử dụng các vật liệu có độ tương phản cao làm vật liệu 

ốp bên ngoài công trình”. Tuy nhiên, không đề cập đến việc “Cấm” sử dụng mà chỉ 

khuyến cáo không nên và hạn chế, do đó trong tình huống công dân, tổ chức hỏi 

“Nếu công trình mà mặt tiền phủ kín bằng màu đỏ, đen, cam, vàng thì có được 

không?” thì chưa đủ cơ sở để trả lời có phù hợp hoặc không phù hợp trong trường 

hợp này. 

Đối với nội dung khó khăn về lĩnh vực xây dựng, UBND phường đã có Công 

văn số 1041/UBND-KTHTĐT ngày 15/10/2025 về việc tình hình thực hiện công tác 

cấp phép xây dựng, báo cáo Ban Đô thị HĐND thành phố.  

- Về lĩnh vực giáo dục: 

Nội dung phân cấp về quản lý đội ngũ nhà giáo, nhân sự quản lý, viên chức 

và người lao động không đúng với quy định tại Luật Tổ chức chính quyền địa 
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phương ngày 16/6/2025, cụ thể theo Nghị định 142/2025/NĐ-CP giao cho Sở Giáo 

dục và Đào tạo thực hiện các nhiệm vụ về tuyển dụng, sử dụng, bổ nhiệm, quản lý 

đội ngũ giáo viên (và các nhân sự quản lý, viên chức giáo dục) trong các cơ sở giáo 

dục công lập trên địa bàn tỉnh. Trong khi đó, Luật Tổ chức chính quyền địa phương 

năm 2025 quy định cho Chủ tịch UBND cấp xã quyền quyết định bổ nhiệm, miễn 

nhiệm, điều động, cách chức người đứng đầu và cấp phó của đơn vị sự nghiệp công 

lập thuộc cấp mình; tuyển dụng, sử dụng quản lý viên chức trên địa bàn theo phân 

cấp của cơ quan nhà nước cấp trên.  

Ngày 24/7/2025, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Thông tư 

số 15/2025/TT-BGDĐT, trong đó có điều chỉnh một số nội dung về thẩm quyền 

quản lý viên chức của Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND cấp xã, cụ thể: 

Chủ tịch UBND cấp xã: Quyết định công nhận, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài 

thời gian công tác đến tuổi nghỉ hưu, thôi giữ chức vụ, miễn nhiệm, thay đổi vị trí việc 

làm, khen thưởng, kỷ luật đối với người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu các cơ sở 

giáo dục công lập thuộc thẩm quyền quản lý. Tuy nhiên, các nội dung về tuyển dụng; 

nâng lương; thăng hạng; đánh giá, xếp loại; nghỉ hưu, thôi việc, tinh giản biên chế; khen 

thưởng, kỷ luật đối với viên chức, người lao động… chưa có quy định thẩm quyền cụ 

thể nên dẫn đến khó khăn trong công tác quản lý của UBND phường. 

d) Bài học kinh nghiệm 

UBND phường tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục triển khai quán triệt, tuyên 

truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn 

phường nội dung các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của các cấp, qua đó tạo sự nhận thức 

và hành động trong toàn cơ quan phường. 

Thực hiện phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ sản 

phẩm, rõ thẩm quyền đối với phòng, ngành, đơn vị để tránh chồng chéo, bỏ sót nhiệm 

vụ; thường xuyên kiểm tra, theo dõi các đơn vị để đảm bảo tiến độ và chất lượng 

công việc. Phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động khuyến khích đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức dám nghĩ, dám 

làm, dám chịu trách nhiệm đề xuất cách làm mới, linh hoạt xử lý hồ sơ cho công dân 

trên tinh thần đúng quy định nhưng sáng tạo trong phương pháp giúp quá trình 

chuyển đổi diễn ra suôn sẻ. Đồng thời tổ chức mô hình “tổ công tác liên ngành” để 

giải quyết công việc nhanh hơn trong những lĩnh vực có sự giao thoa chức năng (như 

đô thị, địa chính, môi trường, trật tự xây dựng...) do lãnh đạo phường phụ trách, xử 

lý hồ sơ ngay tại cơ sở. Cách làm này giúp giảm thời gian luân chuyển hồ sơ, hạn 

chế tình trạng “đùn đẩy, chờ hướng dẫn”. 

Tạo điều kiện cho các công chức, viên chức tham gia các khóa bồi dưỡng, tập 

huấn về chuyên môn, nghiệp vụ. Thường xuyên theo dõi, động viên công chức, viên 

chức hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao. 

III. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2026 
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1. Mục tiêu tổng quát  

Triển khai hiệu quả các giải pháp tăng trưởng kinh tế - xã hội của thành phố. 

Phát triển hoạt động du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của phường; tập trung 

vào du lịch và dịch vụ chất lượng cao. Đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, phát triển đồng 

bộ chuyển đổi số và chuyển đổi xanh gắn với cải cách hành chính hiện đại. Phát huy 

dân chủ và sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, huy động và sử dụng tối đa mọi nguồn 

lực, khai thác và sử dụng có hiệu quả các tiềm năng lợi thế của phường; giải quyết 

kịp thời các vấn đề bức xúc trong xã hội; chú trọng nâng cao đời sống vật chất, văn 

hóa, tinh thần cho Nhân dân; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây 

dựng phường An Hải phát triển kinh tế nhanh, bền vững, trở thành trọng điểm về du 

lịch, dịch vụ, tài chính và kinh tế biển của thành phố. Là điểm đến hấp dẫn của nhà 

đầu tư, du khách trong nước và quốc tế.  

2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

(1) Tổng giá trị sản phẩm năm 2026 phấn đấu tăng 10,45% so với năm 2025. 

(2) Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phấn đấu đạt và vượt kế hoạch 

thành phố giao từ 5 - 10%. 

(3) Tổng chi ngân sách nhà nước đạt trên 95% dự toán thành phố giao. 

(4) Hoàn thành 100% chỉ tiêu nghĩa vụ quân sự, công an nhân dân. 

(5) Thu nhập bình quân 1 người 1 tháng năm 2026 phấn đấu tăng 11,28% so 

với năm 2025. 

(6) Giảm hộ nghèo theo hướng bền vững, đạt 100% kế hoạch giảm nghèo theo 

chuẩn của thành phố. 

(7) Phối hợp giải quyết việc làm đạt và vượt chỉ tiêu giao. 

(8) Số hộ đạt gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa chiếm tỉ lệ từ 90% trở 

lên. 

(9) Tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến của người dân và doanh nghiệp đạt 

trên 95%. 

3. Nhiệm vụ, giải pháp phát triển các ngành, lĩnh vực  

a) Chỉ đạo, điều hành 

Chỉ đạo thực hiện tốt các văn bản của Chính phủ, thành phố và Nghị quyết của 

Đảng ủy về nhiệm vụ năm 2026. Tiếp tục thực hiện tốt Kết luận số 209-KL/TU ngày 

22/6/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy, chương trình hành động triển khai thực 

hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường An Hải lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 

- 2030.  

b) Một số nhiệm vụ giải pháp trọng tâm năm 2026 

- Về kinh tế 
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Tiếp tục thực hiện Kết luận số 209-KL/TU ngày 22/6/2022 của Ban Thường 

vụ Thành ủy, tập trung các giải pháp đa dạng hóa và nâng cao chất lượng dịch vụ du 

lịch, phát triển du lịch về đêm ven biển và ven sông.  

Tổ chức tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về văn minh thương mại, 

nâng cao văn hóa, đạo đức kinh doanh, kỹ năng giao tiếp, trình độ nghiệp vụ, ngoại ngữ 

cho các cơ sở kinh doanh trên địa bàn nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, hướng 

đến chuyên nghiệp. Tăng cường các hoạt động xúc tiến hỗ trợ doanh nghiệp về thị 

trường, thông tin kinh doanh. Thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Người Việt Nam ưu 

tiên dùng hàng Việt Nam”, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Quản lý tốt các hoạt động 

kinh doanh, chú trọng đảm bảo môi trường du lịch, văn minh thương mại, kiểm soát giá 

cả, an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch, đặc biệt trong các dịp lễ, Tết 

Nguyên đán, mùa mưa bão. Tổ chức thực hiện Tổng điều tra kinh tế năm 2026. 

Tăng cường quản lý tàu cá, giảm tỷ lệ tàu cá trễ hạn đăng kiểm và giấy phép khai 

thác thủy sản, không để phát sinh tàu cá có chiều dài dưới 15 mét. Tuyên truyền, kiểm 

tra, kiểm soát nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của ngư dân chấp hành pháp luật về hoạt 

động khai thác hải sản, bảo vệ chủ quyền biển đảo, khắc phục tồn tại, hạn chế trong triển 

khai thực hiện chống khai thác IUU. Phối hợp đảm bảo an toàn, an ninh trật tự trên biển, 

sẵn sàng phục vụ nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biển đảo. Thực hiện tốt các nhiệm vụ Đề 

án “Chương trình Mỗi xã Một sản phẩm”, Đề án “Xây dựng vùng an toàn dịch bệnh đối 

với bệnh Dại ở động vật nuôi trên địa bàn các quận của thành phố Đà Nẵng” năm 2026; 

tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 34/2022/NQ-HĐND của HĐND thành phố Đà 

Nẵng.  

- Về thu, chi ngân sách   

Tập trung đẩy mạnh công tác thu ngân sách, phấn đấu thu ngân sách năm 2026 

đạt và vượt kế hoạch thành phố giao từ 10 - 15%. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công 

tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về thuế; triển khai đồng bộ, có hiệu quả Đề 

án 420/QĐ-TCT ngày 28/02/2025 của Tổng cục Thuế về ban hành Đề án “Đổi mới, 

nâng cao chất lượng quản lý thuế đối với hộ kinh doanh”, tập trung vào việc quản lý 

đối tượng, quản lý doanh thu, mức thuế, rà soát, mời làm việc với các trường hợp 

chênh lệch hóa đơn đầu vào với doanh thu đang quản lý, hướng dẫn cài đặt và sử 

dụng eTax Mobile. Triển khai thực hiện Đề án 3389/QĐ-BTC ngày 06/10/2025 của 

Bộ tài chính về Phê duyệt Đề án “Chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế 

đối với hộ kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán”. Tập trung tổ chức tập huấn, tuyên 

truyền, hướng dẫn hộ kinh doanh trên địa bàn chuyển đổi phương pháp quản lý thuế. 

Ban hành quy chế phối hợp về quản lý thuế hộ kinh doanh sau khi bỏ thuế khoán, rà 

soát chống sót hộ; chia sẻ, cập nhật thông tin đăng ký, tạm ngừng, bỏ kinh doanh của 

hộ kinh doanh; phối hợp cưỡng chế nợ; phối hợp cơ chế một cửa hỗ trợ lên doanh 

nghiệp. Tăng cường quản lý chi ngân sách nhà nước, đảm bảo tiết kiệm, chặt chẽ và hiệu 

quả trong phạm vi dự toán được duyệt và tiến độ thu ngân sách trên địa bàn. Tổ chức tập 

huấn công tác quản lý tài chính và công tác kế toán cho các đơn vị thuộc phường. Nâng 
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cao trách nhiệm của các đơn vị trong việc sử dụng ngân sách nhà nước; thực hiện có hiệu 

quả chủ trương thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tham nhũng và công 

khai minh bạch tài chính - ngân sách; quản lý tài sản công theo quy định.  

- Về quản lý đô thị - xây dựng cơ bản - tài nguyên và môi trường   

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý đô thị, thường xuyên kiểm tra, giám sát để 

lĩnh vực quản lý trật tự xây dựng đi vào nề nếp. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây 

dựng, an toàn lao động, trật tự đô thị; tăng cường tuyên truyền nâng cao ý thức cho người 

dân đồng thời kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Thực hiện tốt công tác phê 

duyệt, điều chỉnh nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng theo quy định. Triển khai Kế 

hoạch đầu tư công năm 2026 theo quy định tại Luật Đầu tư công và các Nghị định, văn 

bản hướng dẫn thi hành. Cải tạo nâng cấp các công trình kiệt hẻm phục vụ dân sinh (điện 

chiếu sáng, cấp thoát nước) trên địa bàn phường. Tiếp tục đầu tư các công viên, vườn 

dạo phục vụ dân sinh. Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án, công 

trình trọng điểm. Tăng cường công tác quản lý khai thác và sử dụng hiệu quả các nguồn 

tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch phân loại rác 

tại nguồn, chống rác thải nhựa năm 2026. Kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật về bảo 

vệ môi trường của các cơ sở sản xuất kinh doanh; giám sát thực hiện gói thầu thuê dịch 

vụ vệ sinh công cộng theo phân cấp trên địa bàn phường. Tăng cường xử lý các điểm tồn 

đọng rác, ô nhiễm môi trường; xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực bảo vệ môi trường 

đối với các cơ sở kinh doanh. Tiếp tục thực hiện Luật đất đai năm 2024 và các Nghị định, 

Thông tư, văn bản hướng dẫn; triển khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2026.  

- Phát triển các lĩnh vực văn hóa, xã hội  

+ Về xây dựng chính quyền: Duy trì việc kiểm tra công vụ, nâng cao năng lực, 

hiệu quả công tác quản lý Nhà nước; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, ứng dụng 

công nghệ thông tin. Triển khai tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở. Tổ chức thực hiện cuộc bầu 

cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 

2031 trên địa bàn phường theo quy định. Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên 

môn nghiệp vụ phù hợp với yêu cầu công việc cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

các đơn vị. Tiếp tục triển khai, thực hiện Luật tín ngưỡng, tôn giáo, quản lý tốt các hoạt 

động tôn giáo trên địa bàn. Phối hợp với các đơn vị liên quan ngăn chặn, xử lý kịp thời 

việc truyền đạo, sinh hoạt tôn giáo tập trung trái quy định pháp luật.   

+ Về văn hóa - thể thao, du lịch, tuyên truyền, chuyển đổi số: Thực hiện tốt công 

tác tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn trong năm, đặc biệt là 

Đại hội lần thứ XIV của Đảng, bầu cử Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 . Quản lý tốt đối với hoạt động văn hóa và kinh doanh 

dịch vụ văn hóa trên địa bàn phường. Triển khai các hoạt động sự kiện văn hóa năm 

2026; các chương trình văn nghệ nhân các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước, thành 

phố và phường; tổ chức các giải thi đấu thể thao cấp phường và tham gia đầy đủ, chất 

lượng các giải thể thao cấp thành phố. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 
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sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia gắn với Quyết định số 204-QĐ/TW ngày 

29/11/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về Đề án Chuyển đổi số.  

+ Về lao động việc làm, an sinh xã hội: Thực hiện các chế độ, chính sách cho đối 

tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã 

hội theo quy định. Thực hiện hỗ trợ xây mới và sửa chữa nhà ở cho gia đình người có 

công với cách mạng năm 2026. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương 

binh - Liệt sỹ  (27/7/1947-27/7/2025). Duy trì và đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp 

nghĩa”. Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu giảm nghèo 

năm 2026. Triển khai thực hiện Luật trẻ em; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các 

cấp, các ngành, gia đình, nhà trường, cộng đồng xã hội đối với công tác bảo vệ chăm sóc 

và giáo dục trẻ em. Phối hợp thực hiện mô hình 4E “Gặp mặt, giáo dục kỹ năng sống, tư 

vấn hướng nghiệp cho thanh thiếu niên có hoàn cảnh đặc biệt”. Thực hiện công tác trẻ 

em và Bình đẳng giới năm 2026. 

+ Về Giáo dục và Đào tạo: Triển khai hiệu quả các đề án của ngành giáo dục; Kế 

hoạch của các cấp về tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh tại các cơ sở 

giáo dục. Thực hiện nghiêm túc quy định Quy tắc ứng xử trong trường học; chú trọng 

xây dựng trường học đạt tiêu chuẩn xanh, sạch, đẹp, an toàn, lành mạnh, thân thiện, góp 

phần đảm bảo môi trường văn hóa trong nhà trường; đẩy mạnh văn hóa đọc trong trường 

học, phát huy tác dụng các tủ sách mở. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin đổi 

mới nội dung, phương pháp dạy - học, xây dựng kho học liệu số dùng chung phục vụ 

giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học và phổ thông trong toàn ngành, gồm: Bài giảng 

điện tử, phần mềm mô phỏng và các học liệu khác. Triển khai kế hoạch thực hiện lộ trình 

nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở theo 

quy định tại Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ. Tiếp tục đầu 

tư xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia; tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học 

tối thiểu bảo đảm thực hiện chương trình mới đối với lớp 5, lớp 9 và Chương trình giáo 

dục phổ thông năm 2018.  

+ Về y tế, dân số: Duy trì các hoạt động giám sát, xử lý ca bệnh, ổ dịch sốt xuất 

huyết, tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm khác theo quy định; thực hiện chế độ 

thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, giám 

sát vệ sinh an toàn thực phẩm, các dịch vụ thẩm mỹ và hành nghề y, dược tư nhân trên 

địa bàn phường. Thực hiện các chỉ tiêu về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình theo Kế hoạch 

giao.  

- Về công tác tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính  

+ Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư: Tiếp nhận, phân loại, xử lý các đơn 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch 

UBND phường để xem xét, giải quyết theo quy định của pháp luật. Hướng dẫn công 

dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo đúng quy định của 

pháp luật, góp phần tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Rà soát, đôn đốc, tháo gỡ các 

khó khăn vướng mắc việc thực hiện các kết luận nội dung tố cáo, quyết định giải 
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quyết khiếu nại của Chủ tịch UBND quận (trước đây). Theo dõi, báo cáo định kỳ về 

kết quả thực hiện các kiến nghị tại các kết luận Thanh tra, kiến nghị của Kiểm toán 

Nhà nước và bản án của Tòa án nhân dân các cấp đã có hiệu lực pháp luật. 

+ Công tác tư pháp: Thực hiện tốt công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà 

soát văn bản quy phạm pháp luật; Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo 

dõi việc thi hành pháp luật; Công tác truyền thông chính sách, phổ biến, giáo dục 

pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở; trợ giúp 

pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; Công tác chứng thực; Công tác hộ tịch, 

quốc tịch; nuôi con nuôi; bồi thường nhà nước; quản lý nhà nước về bổ trợ tư pháp. 

+ Công tác giải quyết thủ tục hành chính: Tiếp tục nâng cao chất lượng phục 

vụ tổ chức và công dân trong cải cách hành chính không để xảy ra tình trạng sách nhiễu, 

nhũng nhiễu, gây khó khăn, thủ tục rườm rà ngoài quy định trong tiếp dân và giải quyết 

hồ sơ của công dân. Triển khai và vận hành có hiệu quả mô hình “một cửa điện tử”, 

thông báo công khai quy trình tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao chất 

lượng dịch vụ hành chính công phục vụ tổ chức và công dân. 

- Quốc phòng - an ninh: 

Tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh; kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế với 

bảo đảm quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội. Nắm bắt phương tiện, nhân lực 

tàu thuyền tham gia làm nhiệm vụ “BM” sẵn sàng cơ động khi có lệnh. Kiểm tra, giám 

sát các phương tiện bay không người lái theo Nghị định số 36/2008/NĐ-CP ngày 

28/3/2008 của Chính phủ quy định về quản lý tàu bay không người lái và các phương 

tiện bay siêu nhẹ. Thực hiện tốt công tác tuyển quân, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân 

năm 2026. Nâng cao chất lượng huấn luyện, diễn tập; tăng cường hội thi, hội thao công 

tác quản lý, giáo dục, chấp hành kỷ luật và bảo đảm an toàn trong mọi hoạt động. Tổ 

chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt 

Nam (22/14/1944 - 22/12/2026) và 37 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 

- 22/12/2026). Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn, nhất là các dịp lễ, tết và các sự kiện lớn. Đấu tranh có hiệu quả tội phạm ma túy, 

kinh tế, môi trường; tập trung triệt phá các đường dây, tụ điểm mua bán, tàng trữ, vận 

chuyển, tổ chức sử dụng ma túy trên địa bàn phường. Tổ chức kiểm tra, quản lý số người 

nước ngoài trên địa bàn, chú trọng vào những chung cư, phát hiện, xử lý những trường 

hợp sai phạm. Triển khai chương trình công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2026 trên 

địa bàn phường. Thực hiện có hiệu quả Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở 

của lực lượng công an nhân dân giai đoạn 2021-2027”. Tiếp tục tuần tra, kiểm soát, xử 

lý vi phạm an toàn giao thông theo các chuyên đề, tại các nút giao thông, các tuyến đường 

trọng điểm, phức tạp. Tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ 

trên địa bàn phường. Duy trì hoạt động của các “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa 

cháy”, “các điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn phường. Tiếp tục triển khai Đề án 

“Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển 
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đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Tiếp tục thực hiện tốt 

Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. 

Trên đây là báo cáo tình hình ước thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 của UBND phường 

An Hải, kính trình Hội đồng nhân dân lâm thời phường An Hải./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- Ủy viên UBND phường; 

- Lưu: VT, KTHTĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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